
 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2005                   30/09/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 1

 
 
 
 

 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 09/2005  
 

SETEMBRO 2005 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2005                   30/09/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 2

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2005                   30/09/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 3

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  07 
  
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................        08  A   09    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2005                   30/09/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 4

ATOS DO DIRETOR 
  
 

PORTARIA  N.º 088  DE  14 DE  SETEMBRO  DE 2005 
 

RESPONSÁVEL INCUBADORA DE EMPRESAS 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 
julho de 2002,  e tendo em vista o disposto no item III da Portaria LNCC n.º 001/2001, que criou a 
Incubadora de Empresas no LNCC, 

 
                                   RESOLVE: 
 
I. Designar  AUGUSTO DA CUNHA RAUPP, como responsável pela gestão da 

Incubadora de Empresas do LNCC. 
 
II. Esta Portaria cancela a Portaria LNCC n.º 002/2001 de 15/03/2001. 
 
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 

LNCC. 
 
 

PORTARIA  N.º 089  DE  19 DE  SETEMBRO  DE 2005 
 

GRUPO DE TRABALHO - TRANSPORTE 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 
julho de 2002,   

 
                                   RESOLVE: 
 

Art. 1.º - Constituir um Grupo de Trabalho com vistas  a estudar e propor condições para 
regulamentação do sistema de transporte por ônibus, do Rio de Janeiro para Petrópolis e vice-versa, de 
servidores do LNCC residentes no Rio de Janeiro. 
 
Art. 2.º - O Grupo de  Trabalho será formado pelos servidores abaixo relacionados: 
 

1. Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
2. Edgardo Omar Taroco Aliano 
3. Elson Magalhães Toledo 
4. Ivaldo de Castro 
5. João Nisan Correia Guerreiro 
6. Leon Roque Sinay 
7. Norma Ferreira Russo Romano 
8. Paulo Roberto Godoy Bordoni, como Coordenador 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2005                   30/09/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 5

Art. 3.º - O Grupo deverá emitir relatório conclusivo no prazo de 60 (sessenta) dias, contados do início 
de vigência desta Portaria, submetendo-o ao Diretor. 
 
Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço. 
 
 

PORTARIA  N.º 090  DE  19 DE  SETEMBRO  DE 2005 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 
julho de 2002,   

 
                                   RESOLVE: 
 

1.0 – Propósito 
 
Constituir a Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho para  a Carreira de Gestão, 
Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia, para assessorar Comissão Interna do MCT – 
Ministério da Ciência e Tecnologia e à Diretoria do LNCC, conforme previsto na Resolução n.º 3 do 
C.P.C. de 20/12/94 e na Portaria n.º 63 de 30/05/2001 do MCT. 
 
 
2.0 – Constituição da Comissão 
 

2.1 – A Comissão será composta pelos membros abaixo: 
 
Presidente:  Leon Roque Sinay 

                                      Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
         Marco Antonio Raupp 
       

3.0 – Atribuições: 
 

3.1 – Analisar e subsidiar propostas de promoção; 
3.2 – Avaliação prévia dos Estágios probatórios; 

 
4.0 - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 024/2001 de 20/09/2001. 
 
5.0  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do LNCC/MCT. 
 
 

PORTARIA  N.º 091  DE  19 DE  SETEMBRO  DE 2005 
 

COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E 
INFRAESTRUTURA 

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2005                   30/09/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 6

Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 
julho de 2002,   

 
                                   RESOLVE: 

 
1.0 – Propósito 
 
Constituir a Comissão de Assessoramento à Diretoria do LNCC, na aplicação e análise das 
Avaliações de Desempenho Individual para a Carreira de Gestão, Planejamento e Infra-Estrutura em 
Ciência e Tecnologia, para fins de percepção da GDACT, objeto da Portaria 291 de 17/07/2001 do 
Ministério da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2001. 
 
 
2.0 – Constituição da Comissão 
 

2.1 – A Comissão será composta por 04 (quatro) servidores, conforme abaixo: 
 

   Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo (SRH) 
                     Leon Roque Sinay (CAD) 
                     Paulo Roberto Godoy Bordoni (CSR) 
                     Norma Ferreira Russo Romano (CSR) 
 
 
3.0 - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 025/2001 de 14/11/2001. 
 
4.0  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do LNCC/MCT. 
 
 

PORTARIA  N.º 092  DE  19 DE  SETEMBRO  DE 2005 
 

COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS 
 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no Edital de Concorrência Internacional nº 
01/2005, 

 
RESOLVE 

 
I – Constituir a COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS da Concorrência 

Internacional n.º 001/2005, referente ao processo de 169/2005 para aquisição de equipamento de 
informática, conforme Especificação Técnica elaborada pela Coordenação de Sistemas e Redes 
deste LNCC. 

 
II - Designar para compor a presente Comissão, os seguintes membros: 

 
Presidente: WAGNER VIEIRA LÉO 
Membros : EUGENIO J. F. NEIVA 

                             RENATO SIMÕES SILVA 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2005                   30/09/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 7

III – A Comissão terá como atribuições: 
 

a) assessorar tecnicamente a Comissão Permanente de Licitação do LNCC durante todo o 
procedimento da Concorrência Internacional nº 01/2005; 

 
b) proceder a análise das propostas técnicas e de preços apresentadas na Concorrência 

Internacional nº 01/2005, utilizando-se dos Critérios de Julgamento para Aquisição de Bens de 
Informática, elaborados em conformidade com o Decreto n.º 1.070, de 2 de março de 1994, 
anexados ao Edital da licitação; 

 
c) apresentar à Comissão Permanente de Licitação, no menor prazo possível, um Relatório 

conclusivo e circunstanciado da análise efetuada, com a pontuação atribuída a cada concorrente.  
 

IV – Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno do 
LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 093  DE  19  DE  SETEMBRO  DE 2005 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de18 de julho de 2002, resolve: 
 

Art. 1º - Constituir a Subcomissão Interna do LNCC para assessorar a Subcomissão Interna 
do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, conforme previsto no Conselho do Plano de 
Carreiras de Ciência e Tecnologia.   

 
Art. 2º -  A Comissão será composta por 10 (dez) membros, conforme abaixo: 

 
• Diretor do LNCC, como Presidente 
• Hélio José Correa Barbosa - CMA 
• Márcio Arab Murad - CMC 
• Marcelo Dutra Fragoso- CSC 
• Abimael Fernando Dourado Loula - CFRH 
• Raul Antonino Feijóo - CCC 
• Wagner Vieira Léo - CSR 
• Leon Roque Sinay - CAD 
• Representante da ASCON – Elson Magalhães Toledo 
• Representante da ANPESQ – Paulo César Marques Vieira 

 
Art. 3º - Fica revogada a Portaria  n.º 041/2004, de 29/09/2004. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor independente da data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 
 

 
MARCO  ANTONIO  RAUPP 

 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2005                   30/09/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 8

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES –SETEMBRO 2005 
 

NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
MIRIAM B F CHAVES 
SÉRGIO RICARDO A DE SOUZA 
CARLOS EMANUEL DE SOUZA 
ANTONIO ANDRE NOVOTNY 
NILTON OSCAR SANTOS 
FREDERIC G C VALENTIN 
GUSTAVO A PERLA MENZALA 
 

 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
PESQ.TITULAR 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ.TITULAR 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ.TITULAR 

 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-W-I 
NS-H-III
NS-U-III
NS-W-I 
NS-U-III
NS-W-III
NS-U-III

 
CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CSR 
CSC 
CMC 
DIR 
CMA 
CMA 

 
06/05/98 
01/11/00 
01/11/01 
14/10/03 
08/10/03 
26/08/05 
26/08/05 
18/06/05 
27/06/05 
26/08/05 

  
 06/05/06 
 31/10/06 
 30/11/07 
   INDET. 
 28/09/05  
 01/09/05 
 25/09/05 
 04/07/06 
 27/06/06 
 18/09/05 

 
J 
V 
V 
L 
A 
N 
N 
N 
N 
N 
 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º 

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE OUTUBRO 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIFICAÇÃO 
NATALINA 

1467863 ANTÔNIO TADEU A GOMES 2005 1 ° 26/09/05 10/10/05 15 NÃO 

673188 MÁRCIO ARAB MURAD 2005 ÚNICA  15/09/05 14/10/05 30 NÃO 

1467400 JAUVANE C DE OLIVEIRA 2005 ÚNICA 01/10/05 30/10/05 30 NÃO 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2005                   30/09/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 9

1320104 JIANG ZHU 2005 2 ° 10/10/05 19/10/05 10 NÃO 

673143 JOÃO NISAN C GUERREIRO 2005 ÚLTIMA 03/10/05 12/10/05 10 NÃO 

1467870 LUIZ M R GADELHA JÚNIOR 2005 ÚNICA 03/10/05 01/11/05 30 NÃO 

673178 MIRIAM B F CHAVES 2005 ÚLTIMA 03/10/05 12/10/05 10 NÃO 

673173 WAGNER VIEIRA LÉO 2005 2° 13/10/05 27/10/05 15  NÃO 

673121 BARBARA P C ELUSTONDO 2005 1ª 03/10/05 12/10/05 10 NÃO 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES 
 

SERVIDOR SDP COORD PERÍODO Nº 
DIÁRIAS 

VALOR
DIÁRIA ROTEIRO OBJETIVO VALOR 

PASSAGEM 

Luiz Manoel R. 
Gadelha Junior 232 DIR 25/09/05 a 

30/09/05 5.5 664,74 Petrópolis/Rio/Florianópolis/ 
Rio/Petrópolis 

Participar do V Simpósio 
Brasileiro em Segurança da 
Informação e Sistemas 
Computacionais. 

981,95 

Marco Antonio 
Raupp 

235/
05 DIR 28/09/05 0.5 122,66 Petrópolis/Rio/São Paulo/Rio/Petrópolis 

Reunião na diretoria da 
FAPESP, referente ao Projeto 
SINAPAD. 

268,12 

Augusto da Cunha 
Raupp 

226/
05 DIR 20/09/05 a 

21/09/05 1.5 227,43 Petrópolis/Rio/São Paulo/Ro/Petrópolis 
Participar como representante 
do LNCC no evento Intel 
Corporation. 

384,21 

Ana Tereza R. de 
Vasconcelos 

220/
05 CMA 07/09/05 a 

10/09/05 3.5 282,40 Petrópolis/Rio/A. de Lindóia/Rio/Petrópolis Participar do 51º Congresso 
Brasileiro de Genética. 413,85 

Egas Murilo de S. 
L. Filho 

218/
05 DIR 13/09/05 a 

15/09/05 2.5 293,03 Petrópolis/Rio/Campinas/SJCampos/Rio/Petró
polis 

Visita técnica para conhecer o 
programa SIGTEC, no 
CENPRA Campinas/SP, e a 
intranet na área de gestão, no 
INPE. 

491,90 

Gilson Giraldi 217/
05 CCC 13/09/05 0 0,00 São Paulo/Rio/Petrópolis 

Reunião do SENAC com 
alunos da pós e de outras 
instituições do país, na área de 
segmentação de imagens. 

208,16 

Bruno Richard 
Schulze 

221/
05 CCC 22/09/05 0 0,00 Petrópolis/Rio/São Paulo/Rio/Petrópolis 

Participar de reunião sobre o 
tema telemedicina, no Hospital 
A. Einstein, com outros 
pesquisadores do LNCC e do 
próprio Hospital. 

413,85 

Artur Ziviani 222/
05  229/09/05 0 0,00 Petrópolis/Rio/São Paulo/Rio/Petrópolis 

Participar de reunião sobre o 
tema de Telemedicina no 
Hospital A. Einstein, com 
outros pesquisadores do LNCC 
e do próprio Hospital. 

413,85 

Raul A . Feijóo 225/
05 CCC 22/09/05 0 0,00 Petrópolis/Rio/São Paulo/Rio/Petrópolis  

Participar de reunião sobre o 
tema Telemedicina no Hospital 
A . Einstein, com outros 
pesquisadores do LNCC e do 
próprio Hospital. 

413,85 

 
                     

                                           De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


	BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 09/2005
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Serviço de Recursos Humanos
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	PORTARIA  N.º 088  DE  14 DE  SETEMBRO  DE 2005
	PORTARIA  N.º 089  DE  19 DE  SETEMBRO  DE 2005
	PORTARIA  N.º 090  DE  19 DE  SETEMBRO  DE 2005
	PORTARIA  N.º 091  DE  19 DE  SETEMBRO  DE 2005
	PORTARIA  N.º 092  DE  19 DE  SETEMBRO  DE 2005
	RESOLVE
	RENATO SIMÕES SILVA

	PORTARIA N.º. 093  DE  19  DE  SETEMBRO  DE 2005

	MARCO  ANTONIO  RAUPP

